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Постојеће научно звање: Стручни сарадник 

Научно звање које се тражи:  Научни сарадник 
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Наука о материјалима 
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II Датум избора у научно звање: 
 

 
 
 
 
 
 
*Мастер академске студије (Катедра за текстилну технологију) 



III Научно-истраживачки резултати (прилог 1 и 2 правилника): 

А. Укупни резултати (изражени преко коефицијента М) 
 

1. Монографије, монографске студије, тематски зборници, лексикографске и картографске 
публикације међународног значаја (уз доношење на увид) (М10): 

 број x вредност = укупно 
М11 =    
М12 =    
М13 =    
М14 =    
М15 =    
М16 =    
М17 =    
М18 =    

 
2. Радови објављени у научним часописима међународног значаја, научна критика, уређивање 

часописа  (М20): 

 број x вредност = укупно 
М21а =    
М21= 1 8 8 
М22 = 2 5 10 
М23 = 1 3 3 
М24 = 1 3 3 
М25 =    
М26 =    
М27 =    
М28а =    
М28б= 
М29а= 
М29б= 
М29в= 

   

 
3. Зборници са међународних научних скупова (М30): 

 број x вредност = укупно 
М31 =    
М32 =    
М33 = 4 1 4 
М34 = 2 0,5        1 
М35 =    
М36 =    

 
4. Монографије националог значаја (М40): 

 број x вредност = укупно 
М41 =    
М42 =    
М43 =    
М44 =    
М45 =    



М146 =    
М47 =    
М48 =    
М49 =    

 
5. Радови у часописима националног значаја (М50): 

 број x вредност = укупно 
М51 =    
М52 =    
М53 =    
М54 =    
М55 =    
М56 =    

 М57= 
6. Предавања по позиву на скуповима националног значаја (М60): 

 број x вредност = укупно 
М61 =    
М62 =    
М63 =    
М64 =    
М65 =    
М66 =    

 М67= 
 М68= 
 М69= 
 
7. Одбрањена докторска дисертација  (М70): 

 број x вредност = укупно 
М70 = 1 6 6 

 
8. Техничка  решења (М80) 

 број x вредност = укупно 
М81 =    
М82 = 1 6 6 
М83 =    
М84 =    
М85 =    
М86 =    

 М87= 
9. Патенти (М90): 

 број x вредност = укупно 
М91 =    
М92 =    
М93 = 
М94= 
М95= 
М96= 
М97= 

 
 

  



М98= 
М99= 
 

 

Укупно М = 41 
 
 
 
 
 
IV Квалитативна оцена научног доприноса (прилог 1 правилника): 
 
1.  Показатељи успеха у научном раду: 

(Награде и признања за научни рад додељене од стране релевантних научних институција 
и друштава; уводна предавања на научним конференцијама и друга предавања по позиву; 
чланства у одборима међународних научних конференција; чланства у одборима научних 
друштава; чланства у уређивачким одборима часописа,  уређивање монографија, рецензије 
научних радова и пројеката) 
 
 Лана Путић је аутор 2 научна рада у међународним часописима, од чега је 1 рад у 

врхунском међународном часопису (М21), 1 у истакнутом међународном часопису 
(М22). Коаутор је 3 рада у међународним и националним часописима, од чега је 1 рад у 
истакнутом међународном часопису (М22), 1 у међународном часопису (М23) и 1 у 
националном часопису међународног значаја (М24). Аутор је и коаутор 4 саопштења са 
међународног скупа штампаних у целини (М33), 2 саопштења са међународног скупа 
штампаних у изводу (М34) као и једног новог техничког решења (методе) примењеног на 
националном нивоу (М82). Такође, успешно је одбранила докторску дисертацију на 
Технолошко-металуршком факултету, Универзитета у Београду (М70). 

 
1.1 Награде и признања за научни рад додељене од стране релевантних научних 

институција и друштава: 
 

1.2 Рецензије научних радова и пројеката: 
 

2. Ангажованост у развоју услова за научни рад, образовање и формирање научних 
кадрова 
(Допринос развоју науке у земљи; менторство при изради мастер, магистарских и 
докторских радова, руковођење специјалистичким радовима; педагошки рад; међународна 
сарадња; организација научних скупова) 
 
2.1 Допринос развоју науке у земљи: 
 

Допринос развоју науке Лане Путић се огледа у детаљном приказу и раду на даљем 
унапређенју методологије за модификацију функционалних својстава текстилних мембрана. 
Тиме се отвара пут за даља истраживања у овој начној области, с обзиром на то, да су присутни 
трендови повећања ефикасности индустријских система условили пораст интересовања за 
мембранске филтрационе системе, пре свега због њиховог широког подручја примене, високе 
ефикасности и једноставности употребе. Мембрански системи филтрације су са становишта 
потрошње енергије у предности у односу на већину комерцијалних система за сепарацију. 



Одсуство потребе за коришћењем додатних хемикалија чини ове системе еколошки 
прихватљивијим, јер су ризици и опасност по животну средину минимални. Све наведено чини 
истраживања у овој области врло актуелним. Недостаци поступака мембранске филтрације који 
се односе на висину трошкова чишћења и замене мембрана довели су до тога да су главни 
правци истраживања у овој области фокусирани на развој нових материјала за мембране који би 
имали довољно добра механичка својства, хемијску, биолошку и термичку стабилност уз 
адекватна функционална својства. У спроведеним истраживањима кандидаткиња је у циљу 
добијања мембранских филтрационих материјала високих перформанси, истовремено водећи 
рачуна о цени коштања препознала методу формирања мембрана електропредењем као 
ефикасан начин добијања мембрана велике порозности, уз контролу топографских 
карактеристика површине. Сама метода базира се на модификацији постојећих мембрана којима 
се уз адекватан избор материјала и поступака модификације унапређују функционална својства. 
У оквиру спроведених истраживања развијени су нови мембрански материјали, са тканим или 
нетканим текстилним материјалима као основом, за примену у процесима мембранске 
сепарације, потврђена је могућност адаптације и унапређења функционалних својстава 
текстилних мембрана употребом поступка електропредења, утврђена су нова сазнања о утицају 
структуре, морфологије и удела депонованих нановлакана на функционална својства 
новоформираних мембрана, утврђена су нова сазнања у области мембранске сепарације. 
Посебно значајан допринос научној јавности у области мембранских материјала представља 
развој транспортног модела за сепарацију реверзном (повратном) осмозом, који је омогућио 
брзо поређење новоформираних и расположивих комерцијалних мембранских материјала у 
сврху ефикасног сагледавања постигнутих унапређења. Овим моделом су превазиђена 
ограничења расположивих комерцијалних софтвера који омогућују симулацију искључиво 
мембранских система произвођача који их диструбуирају. Поред тога, развијени математички 
модел је примењив на улазне смеше комплексног састава, а обезбеђује врло тачне процене 
сепарационих својстава за сепарацију једне или више компоненти. Још једна предност овог 
модела је његова независност од мембранског модула који се анализира, због чега се може 
применити за различите мембранске модуле, и може да укључи широк спектар каракетристика 
модула и самих мембрана. Модел је успешно демонстриран у студији случаја (три различита 
мембранска система), при чему је у сва три примера добијено добро слагање резултата. 
Резултати ових истраживања публиковани су у врхунском међународном часопису (М21) 
једном раду у истакнутом међународном часопису (М22), и презентована су на једној 
међународној конференцији (М33) 
 

2.2 Педагошки рад: 
 
2.3 Међународна сарадња: 
 
 

3.  Организација научног рада: 
(Руковођење пројектима, потпројектима и задацима; технолошки пројекти, патенти, 
иновације и резултати примењени у пракси; руковођење научним и стручним друштвима; 
значајне активности у комисијама и телима Министарства за науку и технолошки развој и 
телима других министарстава везаних за научну делатност; руковођење научним 
институтцијама) 
 
Научно-истраживачки рад 
 
 Кандидаткиња је као део истраживачког тима дала допринос реализацији новог 

техничког решења - методе примењене на националном нивоу (М82): „Уређај за 



одређивање сепарационих карактеристика мембрана”, A. Грујић, J. Стајић-Tрошић, M. 
Стијеповић, Д. Недељковић, A. Стајчић, Л. Путић, Реализатори резултата: Институт за 
хемију, технологију и металургију, Београд и ППТ Неменска адд, Трстеник. 2013. 

 У периоду 2013-2019. кандидаткиња  је била ангажована на научно-истраживачком 
пројекту Министарства за просвету, науку и технолошки развој Репулике Србије: 
ТР37001 "Утицај рударског отпада из РТБ-а Бор на загађење водотокова са предлогом 
мера и поступака за смањење штетног дејства на животну средину" којим је руководио 
Др Миле Бугарин. 

 Тренутно је ангажована на истраживањима у области материјала и хемијских 
технологија, финансираним од стране ресорног Министарства (уговори бр. 451-03-
68/2020-14/200026, 451-03-9/2021-14/200026, 51- 03-68/2022–14/200026 и 451-03-47/2023-
01/200026). 

 
 
4.  Квалитет научних резултата: 

(Утицајност;  параметри квалитета часописа и позитивна цитираност кандидатових 
радова; ефективни број радова и број радова нормиран на основу броја коаутора;  степен 
самосталности и степен учешћа у реализацији радова у научним центрима у земљи и 
иностранству;  допринос кандидата реализацији коауторских радова;  значај радова) 
 
4.1 Утицајност: 
 
 Кандидаткиња је у досадашњем научноистраживачком раду публиковала 11 

библиографских јединица, од којих је на 4 први аутор, и 1 техничко и развојно решење. 
Лана Путић је аутор 2 научна рада у међународним часописима, од чега је 1 рад у 
врхунском међународном часопису (М21), 1 у истакнутом међународном часопису 
(М22). Коаутор је 3 рада у међународним и националним часописима, од чега је 1 рад у 
истакнутом међународном часопису (М22), 1 у међународном часопису (М23) и 1 у 
националном часопису међународног значаја (М24). Аутор је и коаутор 4 саопштења са 
међународног скупа штампаних у целини (М33), 2 саопштења са међународног скупа 
штампаних у изводу (М34) и као и једног новог техничког решења (методе) примењеног 
на националном нивоу (М82). У библиографији кандидата је после сваког рада наведен 
квалитет часописа кроз импакт фактор (ИФ). Збир ИФ објављених радова у којима је 
кандидаткиња први аутор је 5,77, док је укупан ИФ објављених радова кандидаткиње 
6.886. 

 
4.2 Параметри квалитета часописа и позитивна цитираност кандидатових радова: 
 

 Кандидаткиња др Лана Путић је први аутор на 1 раду публикованом у врхунском 
међународном часопису (М21): Computers&Chemical Engineering (2021) чији је импакт 
фактор IF=4,00. Први аутор је такође на раду публикованом у истакнутом међународном 
часопису (М22): Јournal of The Textile Institute (2023) чији је импакт фактор IF= 1,77. Први 
аутор је и 1 саопштења са међународног скупа штампаног у целини (М33) као и 1 
саопштења са међународног скупа штампаног у изводу (М34). 

 Према бази Scopus (27.10.2023) укупна цитираност радова кандидаткиње је 14, а Хиршов 
индекс је h=3. Према бази Google Scholar (27.10.2023) укупна цитираност је 24. 
 
 



4.3 Ефективни број радова и број радова нормиран на основу броја коаутора, укупан број 
кандидатових радова: 
 
 Лана Путић има пет публикација из категорије (М20), шест саопштења са научних 

скупова (М30), одбрањену докторску дисертацију (М70) и једно техничко и развојно 
решење (М80). Сви радови су са седам или мање аутора, па према Правилнику о 
вредновању резултата не подлежу нормирању и њихов укупан М фактор је 41. 

 
 
4.4 Степен самосталности и степен учешћа у реализацији радова у научним центрима у 
земљи и иностранству: 
 
 Кандидаткиња је на основу остварених резулатата показала да поседује висок степен 

самосталности у осмишљавању и реализацији истраживања, као и у обради 
експерименталних резултата, њиховом моделовању и писању научних радова. Објављени 
радови кандидаткиње се у највећем броју односе на модификацију функционалних 
својстава текстилних мембрана, а спроведена истраживања су (као што се може видети из 
списка коаутора на радовима) подразумевала сарадњу са катедром за Текстилну 
технологију и Иновационим центром Технолошко-металуршког факултета (ТМФ), 
Универзитета у Београду. Додатно, транспортни модел за сепарацију реверзном 
(повратном) осмозом је развијен у сарадњи са катедром за Хемијско инжењерство ТМФ. 

 
 
4.5 Допринос кандидата реализацији коауторских радова: 
 
 Допринос Лане Путић у свим радовима се огледа како у креирању и реализацији 

експерименталних мерења, тако и у дискусији прикупљених резултата и писању 
публикованих радова. 

 
4.6 Значај радова: 
 
 О значају научних радова др Лане Путић говоре параметри квалитета часописа у којима 

су објављени њени радови. Током своје каријере кандидаткиња је публиковала укупно 11 
библиографских јединица и 1 техничко и развојно решење, од којих је на 4 први аутор. 
Лана Путић је аутор 2 научна рада у међународним часописима, од чега је 1 рад у 
врхунском међународном часопису (М21), 1 у истакнутом међународном часопису 
(М22). Коаутор је 3 рада у међународним и националним часописима, од чега је 1 рад у 
истакнутом међународном часопису (М22), 1 у међународном часопису (М23) и 1 у 
националном часопису међународног значаја (М24). Аутор је и коаутор 4 саопштења са 
међународног скупа штампаних у целини (М33), 2 саопштења са међународног скупа 
штампаних у изводу (М34) и као и једног новог техничког решења (методе) примењеног 
на националном нивоу (М82). М фактор износи 41 (са одбрањеном докторском 
дисертацијом). Сви радови су са седам или мање аутора, па према Правилнику о 
вредновању резултата не подлежу нормирању. О значају радова говори и цитираност 
кандидата. Према бази Scopus (27.10.2023) укупна цитираност је 14, а Хиршов индекс је 
h=3. Према бази Google Scholar (27.10.2023) укупна цитираност је 24. 
 

 
 



 
V Оцена Комисије о научном доприносу кандидата, са образложењем:  
 
 

МИНИМАЛНИ КВАНТИТАТИВНИ ЗАХТЕВИ ЗА СТИЦАЊЕ 
ПОЈЕДИНАЧНИХ НАУЧНИХ ЗВАЊА 

 
 
За техничко-технолошке струке 
 
Диференцијалн
и услов избора 
у звање  
научни 
сарадник  

Потребно је да кандидати имају најмање 
XX поена, који треба да припадају 

следећим категоријама Неопходно Остварено 

Научни 
сарадник 

Укупно 
16 41 

Обавезни 1 
М10+М20+М31+М32+М33+М41+М42+М51+

М80+М90+М100 9 34 

Обавезни 2 М21+М22+М23 5 21 
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